

# 大分市告示第 670 号

大分市財政状況の公表に関する条例（昭和38年大分市条例第26号）の定めるところにより、大分市の財政状況を次のように公表する。

平成23年12月1日

大分市長 釘宮 磐

## 公 表 内 容 (平成23年9月30日現在)

- 1 平成23年度 予算の執行状況（一般会計・特別会計）
- 2 平成23年度 市債の状況
- 3 平成23年度 一時借入金の状況
- 4 平成23年度 市有財産の状況
- 5 平成23年度 水道事業会計執行状況
- 6 平成23年度 公共下水道事業会計執行状況
- 7 人口・世帯数・面積
- 8 平成22年度 決算の状況（一般会計・特別会計）
- 9 平成22年度 一般会計決算の性質別状況
- 10 平成22年度 市税負担の状況
- 11 平成22年度 水道事業会計決算の状況
- 12 平成22年度 公共下水道事業会計決算の状況

1 平成 23 年度 一般会計歳入歳出予算執行状況

歳 入				歳 出			
款	予算現額(千円)	収入済額(千円)	収入率(%)	款	予算現額(千円)	支出済額(千円)	執行率(%)
1 市税	77,168,539	45,329,206	58.7	1 議会費	1,138,196	600,526	52.8
2 地方譲与税	1,817,000	630,996	34.7	2 総務費	14,174,904	4,693,511	33.1
3 利子割交付金	153,000	65,476	42.8	3 民生費	60,979,140	23,541,425	38.6
4 配当割交付金	57,000	23,310	40.9	4 衛生費	13,357,847	4,880,526	36.5
5 株式等譲渡所得割交付金	38,000	0	0.0	5 労働費	211,245	169,577	80.3
6 地方消費税交付金	4,754,000	2,586,223	54.4	6 農林水産業費	1,716,628	492,437	28.7
7 ゴルフ場利用税交付金	99,000	39,111	39.5	7 商工費	4,799,213	3,531,862	73.6
8 自動車取得税交付金	237,000	58,089	24.5	8 土木費	21,548,688	9,467,308	43.9
9 国有提供施設等所在市町村助成交付金	24,000	0	0.0	9 消防費	5,281,092	2,028,242	38.4
10 地方特例交付金	725,000	500,853	69.1	10 教育費	18,406,043	6,216,736	33.8
11 地方交付税	10,040,000	7,478,536	74.5	11 災害復旧費	10,000	2,661	26.6
12 交通安全対策特別交付金	102,000	50,060	49.1	12 公債費	22,986,049	11,058,174	48.1
13 分担金及び負担金	2,171,812	786,720	36.2	13 予備費	300,000		0.0
14 使用料及び手数料	2,909,969	1,313,276	45.1				
15 国庫支出金	32,344,960	14,571,521	45.1				
16 県支出金	7,790,143	1,633,308	21.0				
17 財産収入	416,476	102,426	24.6				
18 寄附金	1,440	2,050	142.4				
19 繰入金	1,057,520	11,396	1.1				
20 繰越金	2,256,560	4,572,311	202.6				
21 諸収入	4,262,326	444,693	10.4				
22 市債	16,483,300	0	0.0				
歳 入 合 計	164,909,045	80,199,561	48.6	歳 出 合 計	164,909,045	66,682,985	40.4

平成 23 年度 特別会計歳入歳出予算執行状況

会 計 名	予 算 現 額			収 入 済 額		支 出 済 額	
	金 額 (千円)	金 額 (千円)	収入率(%)	金 額 (千円)	執行率(%)		
国民健康保険	49,395,000	16,738,709	33.9	20,088,988	40.7		
財産区	206,000	202,708	98.4	4,337	2.1		
土地取得	1,922,000	1,919,559	99.9	0	0.0		
公設地方卸売市場事業	356,000	176,929	49.7	134,128	37.7		
住宅新築資金等貸付事業	10,000	5,263	52.6	4,635	46.4		
農業集落排水事業	144,000	10,220	7.1	57,235	39.7		
母子寡婦福祉資金貸付事業	139,000	153,883	110.7	72,964	52.5		
介護保険	27,477,000	10,201,412	37	11,340,838	41.3		
坂ノ市土地区画整理清算事業	6,000	3,360	56	21	0.4		
後期高齢者医療	4,138,000	1,456,303	35	1,425,454	34.4		
計	83,793,000	30,868,346	36.8	33,128,600	39.5		

2 市債の状況

(借入先別)

借入先	現在高(千円)	構成比(%)	備考
政府資金	107,662,464	58.2	
公庫資金	27,761,034	15.0	
市中銀行	34,840,984	18.8	
その他	14,802,672	8.0	
計	185,067,154	100.0	

(借入目的別) ※平成23年10月現在

区分	現在高(千円)	構成比(%)	備考
教育	18,850,378	10.2	
土木	69,265,280	37.4	
公営住宅	9,095,299	4.9	
清掃	9,382,751	5.1	
庁舎建設	1,463,587	0.8	
商工	25,736	0.0	
消防	2,665,510	1.5	
福祉施設	3,662,417	2.0	
災害復旧	192,046	0.1	
衛生	6,528,812	3.5	
農林水産	1,735,162	0.9	
中央卸売市場	435,620	0.2	
農業集落排水	1,390,912	0.8	
過疎	1,533,259	0.8	
その他	58,840,385	31.8	
計	185,067,154	100.0	

3 一時借入金の状況

会計	借入額(千円)	借入先
一般会計	なし	

4 市有財産の状況

土地	17,932,528.00 m <sup>2</sup>
建物	1,311,315.14 m <sup>2</sup>
有価証券その他	1,592,389 千円
基金	24,601,839 千円

(有価証券)

区分	金額(千円)	備考
株券	476,908	
社債券	社債	13
	電話債	
計	476,921	

(出資による権利)

区分	金額(千円)	備考
大分県漁業信用基金協会出資金	12,500	
大分県農業信用基金協会出資金	46,470	
別府扇山ゴルフ倶楽部出資金	900	
大分県信用保証協会出資金	206,692	
(社)大分県畜産協会出資金	480	
(社)大分県漁業公社出資金	1,900	
(社)大分県農業農村振興公社出資金	1,450	
(財)大分県地域成人病検診協会出資金	484,489	
(社)大分県果実生産出荷安定基金協会出資金	950	
(財)大分県公園協会出資金	1,000	
(財)大分県アイバンク協会出資金	2,100	
(財)太平洋戦全国空爆犠牲者慰霊協会出資金	250	
(財)大分県産業創造機構出資金	30,420	
(財)リバーフロント整備センター出資金	2,000	
(財)暴力追放大分県民会議出資金	29,910	
(社)大分県漁業海洋文化振興協会出資金	11,800	
(社)大分県農業農村振興公社・豊の国農業人材育成基金出資金	12,029	
(財)大分県腎バンク協会出資金	3,140	
(財)大分県森林整備センター出資金	68,100	
(財)砂防フロンティア整備推進機構出資金	150	
(財)大分県総合雇用推進協会出資金	55,600	
(財)大分県建設技術センター出資金	1,610	
おおいた森林組合出資金	37,437	
(財)大分県地域保健支援センター出資金	945	
大分市土地開発公社出資金	10,000	
(財)おおいた勤労者サービスセンター出資金	28,470	
(財)大分市高崎山管理公社出資金	30,000	
白津閣森林組合出資金	1,472	
地方公共団体金融機構出資金	32,683	
一般財団法人大分県市町村職員研修センター出資金	521	
計	1,115,468	

(基金)

区分	金額(千円)	備考
財政調整基金	6,835,094	
減債基金	3,033,434	
市有財産整備基金	3,399,716	
福祉振興基金	2,000,060	
国際児童年記念事業基金	33,475	
向原財産区基金	70,000	
福田平八郎賞基金	600	
安藤図書基金	1,000	
朝倉文夫賞基金	200	
松尾図書基金	1,000	
生野図書基金	7,000	
小林聖学基金	5,000	
地域づくり推進基金	892,823	
ふるさと水と土保全基金	68,799	
介護給付費準備基金	1,451,710	
緑の基金	495,238	
公共下水道整備促進基金	20,491	
農業集落排水整備推進基金	978	
介護従事者処遇改善臨時特例基金	13,187	
土地基金	1,919,559	
大分川ダム水源域整備事業基金	352,006	
地域振興基金	4,000,000	
地球環境保全基金	469	
計	24,601,839	

## 5 平成23年度水道事業会計執行状況

## 貸借対照表

(単位:千円)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
有形固定資産	83,646,971	固定負債	3,768,444
建設仮勘定	18,536,383	流動負債	292,211
無形固定資産	4,889	資本金	63,445,561
投資	5,317	剰余金	42,475,656
流動資産	9,224,260	上半期純利益	1,435,948
合計	111,417,820	合計	111,417,820

## 損益計算書

(単位:千円)

科目	金額	科目	金額
営業費用	3,338,997	営業収益	5,298,386
営業外費用	530,303	営業外収益	16,270
特別損失	9,440	特別利益	32
上半期純利益	1,435,948		
合計	5,314,688	合計	5,314,688

6 平成23年度公共下水道事業会計執行状況

貸借対照表

(単位:千円)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
有形固定資産	228,166,175	固定負債	8,690,815
建設仮勘定	2,279,026	流動負債	4,682,298
無形固定資産	520	資本金	100,005,848
流動資産	2,121,237	剰余金	120,747,653
		上半期純利益	△ 1,559,656
合計	232,566,958	合計	232,566,958

損益計算書

(単位:千円)

科目	金額	科目	金額
営業費用	2,643,339	営業収益	2,275,500
営業外費用	1,194,133	営業外収益	5,279
特別損失	3,055	特別利益	92
上半期純利益	△ 1,559,656		
合計	2,280,871	合計	2,280,871

7 人口・世帯数・面積

人口	476,203 人
世帯数	206,047 世帯
面積	501.28 k m <sup>2</sup>

8 平成22年度一般会計決算状況

入				出			
歳 款	予算額(千円)	決算額(千円)	収入率(%)	歳 款	予算現額(千円)	決算額(千円)	執行率(%)
1 市税	77,105,072	77,419,578	100.4	1 議会費	917,895	862,384	94.0
2 地方譲与税	1,812,332	1,812,332	100.0	2 総務費	18,340,849	17,612,440	96.0
3 利子割交付金	213,586	213,586	100.0	3 民生費	56,982,437	56,160,228	98.6
4 配当割交付金	61,019	61,019	100.0	4 衛生費	13,022,243	12,633,187	97.0
5 株式等譲渡所得割交付金	20,071	20,071	100.0	5 労働費	231,207	216,724	93.7
6 地方消費税交付金	4,668,090	4,668,090	100.0	6 農林水産業費	1,650,685	1,562,326	94.6
7 ゴルフ場利用税交付金	104,587	104,587	100.0	7 商工費	4,757,067	4,592,134	96.5
8 自動車取得税交付金	250,985	250,985	100.0	8 土木費	23,588,796	20,678,260	87.7
9 国有提供施設等所在市町村助成交付金	23,778	23,778	100.0	9 消防費	5,621,203	5,416,214	96.4
10 地方特例交付金	708,049	708,049	100.0	10 教育費	17,903,028	16,904,051	94.4
11 地方交付税	9,797,028	9,797,028	100.0	11 災害復旧費	12,525	3,460	27.6
12 交通安全対策特別交付金	101,589	101,589	100.0	12 公債費	23,091,732	23,091,730	100.0
13 分担金及び負担金	2,201,421	2,147,108	97.5	13 諸支出金	0	0	0.0
14 使用料及び手数料	3,087,997	2,934,295	95.0	14 予備費	286,075	0	0.0
15 国庫支出金	29,747,666	28,731,089	96.6				
16 県支出金	7,677,958	7,644,796	99.6				
17 財産収入	400,623	352,877	88.1				
18 寄附金	10,720	12,947	120.8				
19 繰入金	103,136	98,509	95.5				
20 繰越金	5,036,788	5,036,788	100.0				
21 諸収入	4,208,595	4,363,096	103.7				
22 市債	19,064,652	17,803,252	93.4				
歳 入 合 計	166,405,742	164,305,449	98.7	歳 出 合 計	166,405,742	159,733,138	96.0

平成22年度特別会計決算状況

会 計 名	予算額	収 入 済 額		支 出 済 額	
	金額(千円)	金額(千円)	収入率(%)	金額(千円)	執行率(%)
1 国民健康保険	46,271,000	45,139,497	97.6	45,903,296	99.2
2 老人保健	35,000	34,305	98.0	34,305	98.0
3 財産区	204,000	205,242	100.6	6,472	3.2
4 土地取得	1,920,000	1,919,559	100.0	1,919,559	100.0
5 公設地方卸売市場事業	368,000	373,432	101.5	341,873	92.9
6 住宅新築資金等貸付事業	13,000	12,564	96.6	11,918	91.7
7 農業集落排水事業	182,975	181,516	99.2	181,516	99.2
8 母子寡婦福祉資金貸付事業	109,000	204,099	187.2	78,996	72.5
9 介護保険	25,834,000	25,805,557	99.9	25,796,317	99.9
10 坂ノ市土地区画整理清算事業	13,000	8,322	64.0	8,322	64.0
11 後期高齢者医療	4,067,000	4,034,990	99.2	4,023,149	98.9
計	79,016,975	77,919,083	98.6	78,305,723	99.1

9 平成22年度一般会計決算の性質別状況

区 分	金額(千円)	構成比(%)
人件費	32,862,803	20.6
物件費	14,260,725	8.9
扶助費	39,665,063	24.8
普通建設事業費	20,911,141	13.1
貸付金	3,266,918	2.0
繰出金	10,797,416	6.8
公債費	23,091,730	14.5
その他	14,877,342	9.3
計	159,733,138	100.0

10 平成22年度市税負担の状況

区 分	決算額(千円)	構成比(%)	一世帯当り負担額(円)	一人当り負担額(円)
市民税	28,136,736	36.3	136,555	59,086
固定資産税	37,640,409	48.6	182,679	79,043
市たばこ税	2,971,985	3.8	14,424	6,241
事業所税	2,902,942	3.7	14,089	6,096
都市計画税	4,906,367	6.3	23,812	10,303
その他の税	861,139	1.1	4,179	1,808
計	77,419,578	100.0	375,738	162,577

1 1 平成 2 2 年度 水道事業会計決算状況

貸 借 対 照 表

( 単位 : 千円 )

資 産 の 部		負 債 ・ 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
有形固定資産	103,098,256	固定負債	3,768,444
無形固定資産	4,889	流動負債	1,803,958
投資	5,317	資本金	65,325,295
流動資産	10,215,550	剰余金	42,426,315
合 計	113,324,012	合 計	113,324,012

損 益 計 算 書

( 単位 : 千円 )

科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	7,522,794	営業収益	10,468,079
営業外費用	1,111,765	営業外収益	119,754
特別損失	40,949	特別利益	17,284
純利益	1,929,609		
合 計	10,605,117	合 計	10,605,117

12 平成22年度 公共下水道事業会計決算状況

貸借対照表

(単位：千円)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
有形固定資産	231,651,716	固定負債	8,879,124
無形固定資産	489	流動負債	1,794,811
投資	20,509	資本金	102,533,584
流動資産	2,153,357	剰余金	120,618,552
合計	233,826,071	合計	233,826,071

損益計算書

(単位：千円)

科目	金額	科目	金額
営業費用	5,713,406	営業収益	6,597,359
営業外費用	2,498,297	営業外収益	741,261
特別損失	19,101	特別利益	856
純利益	△ 891,328		
合計	7,339,476	合計	7,339,476